PROJETO DE LEI Nº      , DE 2011

(Do Sr. Pedro Uczai)

Confere ao município de Anchieta, no
Estado de Santa Catarina, o título de Capital
Nacional da Produção de Sementes
Crioulas.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º É conferido ao Município de Anchieta, no Estado

de Santa Catarina, o título de Capital Nacional da Produção de Sementes

Crioulas.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

JUSTIFICAÇÃO

Pequenos agricultores do município de Anchieta, em

meu Estado, Santa Catarina, especializaram-se no cultivo de sementes

crioulas, obtidas pela seleção, ano após ano, das melhores plantas de cada

espécie.

Sabiamente os produtores do município exploram, com

base na observação, a grande variabilidade genética existente nas espécies

vegetais e selecionam os exemplares que apresentaram desempenho

2

destacado. Avaliam aspectos como: adaptação ao clima local, germinação,

enraizamento, crescimento, floração, formação e qualidade dos frutos,

produção, altura de plantas, propensão ao acamamento, bem como resistência

a pragas, doenças e estiagens. A atividade é importante, pois mantém, amplia

e transmite para as próximas gerações, o conhecimento adquirido ao longo dos

tempos.

Em Anchieta, o desenvolvimento de sementes crioulas

ganhou ritmo mais intenso em 1995, com o milho. Hoje, abrange várias

espécies de plantas e é feito por inúmeras comunidades rurais, que

selecionam, multiplicam e armazenam sementes próprias, para serem trocadas

com outros produtores, o que garante acesso a materiais com carga genética

diversificada.

Com essas práticas, o município tornou-se referência

nacional e entre países vizinhos, no que respeita à oferta de sementes crioulas.

Anualmente, promove-se em Anchieta a Festa Nacional de Sementes Crioulas,

oportunidade em que são vendidas sementes para todo o Brasil, em especial

para agricultores do Rio Grande do Sul, do Espírito Santo, de Goiás e de

Rondônia, assim como para aqueles que desenvolvem suas atividades nos

demais municípios de Santa Cataria. O evento valoriza, expõe e promove o uso

e o intercâmbio de sementes crioulas, bem como atrai a curiosidade de

pesquisadores e técnicos do setor agropecuário.

São esses os motivos que me fazem acreditar ser o

município de Anchieta merecedor do título de Capital Nacional da Produção de

Sementes Crioulas.

Sala das Sessões, em         de                         de 2011.

Deputado PEDRO UCZAI

2011_4689